



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre < nov a dez de 2011 >	%	Até o Bimestre < jan a dez de 2011 >	%	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	2.887.969.000,00	3.244.458.706,65	542.679.724,19	16,73%	2.823.961.913,78	87,04%	420.496.792,87
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	2.536.656.000,00	2.745.499.689,87	490.353.271,54	17,86%	2.721.665.505,11	99,13%	23.834.184,76
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	841.182.000,00	904.699.756,08	133.668.294,62	14,77%	905.776.900,68	100,12%	(1.077.144,60)
Impostos	745.260.000,00	807.367.756,08	125.342.903,80	15,52%	802.533.680,90	99,40%	4.834.075,18
Taxas	95.922.000,00	97.332.000,00	8.325.390,82	8,55%	103.243.219,78	106,07%	(5.911.219,78)
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	134.800.000,00	136.800.000,00	28.389.941,16	20,75%	121.840.852,44	89,06%	14.959.147,56
Contribuições Sociais	81.000.000,00	83.000.000,00	19.678.384,22	23,71%	70.830.384,52	85,34%	12.169.615,48
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	53.800.000,00	53.800.000,00	8.711.556,94	16,19%	51.010.467,92	94,81%	2.789.532,08
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	45.331.000,00	82.515.321,93	42.656.220,74	51,69%	99.194.907,89	120,21%	(16.679.585,96)
Receitas Imobiliárias	1.703.000,00	1.796.000,00	329.105,47	18,32%	1.590.087,92	88,53%	205.912,08
Receitas de Valores Mobiliários	43.028.000,00	50.519.321,93	10.305.119,52	20,40%	65.530.351,10	129,71%	(15.011.029,17)
Receita de Concessões e Permissões	600.000,00	600.000,00	21.995,75	3,67%	74.468,87	12,41%	525.531,13
Outras Receitas Patrimoniais	-	29.600.000,00	32.000.000,00	108,11%	32.000.000,00	0,00%	(2.400.000,00)
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	7.277.000,00	8.277.000,00	4.384.530,65	52,97%	20.822.171,67	251,57%	(12.545.171,67)
Receita de Serviços	7.277.000,00	8.277.000,00	4.384.530,65	52,97%	20.822.171,67	251,57%	(12.545.171,67)
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.422.181.000,00	1.520.992.611,86	265.712.841,30	17,47%	1.478.365.366,04	97,20%	42.627.245,82
Transferências Intergovernamentais	1.374.579.000,00	1.470.921.860,27	263.681.985,34	17,93%	1.466.716.057,92	99,71%	4.205.802,35
Transferências de Instituições Privadas	946.000,00	3.221.000,00	1.082.702,80	33,61%	2.157.701,74	66,99%	1.063.298,26
Transferências do Exterior	-	-	37.628,62	-	378.428,62	-	(378.428,62)
Transferências de Pessoas	60.000,00	63.500,00	21.774,09	34,29%	29.774,09	46,89%	33.725,91
Transferências de Convênios	46.596.000,00	46.786.251,59	888.750,45	1,90%	7.521.052,41	16,08%	39.265.199,18
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	1.562.351,26	-	(1.562.351,26)
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	85.885.000,00	92.215.000,00	15.541.443,07	16,85%	95.665.306,39	103,74%	(3.450.306,39)
Multas e juros de Mora	48.160.000,00	51.803.000,00	7.793.654,65	15,04%	52.616.406,25	101,57%	(813.406,25)
Indenizações e Restituições	1.590.000,00	4.242.000,00	1.780.792,27	41,98%	9.355.262,53	220,54%	(5.113.262,53)
Receita da Dívida Ativa	27.205.000,00	27.240.000,00	4.632.341,57	17,01%	25.637.412,15	94,12%	1.602.587,85
Receitas Correntes Diversas	8.930.000,00	8.930.000,00	1.334.654,58	14,95%	8.056.226,46	90,22%	873.774,54
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	351.313.000,00	498.959.016,78	52.326.452,65	10,49%	102.296.408,67	20,50%	396.662.608,11
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	217.519.000,00	310.733.000,00	38.723.209,13	12,46%	59.754.122,34	19,23%	250.978.877,66
Operações de Crédito Internas	186.615.000,00	279.829.000,00	33.723.209,13	12,05%	48.754.122,34	17,42%	231.074.877,66
Operações de Crédito Externas	30.904.000,00	30.904.000,00	5.000.000,00	16,18%	11.000.000,00	35,59%	19.904.000,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	200.000,00	200.000,00	-	0,00%	40.000,00	20,00%	160.000,00
Amortizações de Empréstimos	200.000,00	200.000,00	-	0,00%	40.000,00	20,00%	160.000,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	133.594.000,00	188.026.016,78	13.603.243,52	7,23%	42.502.286,33	22,60%	145.523.730,45
Transferências Intergovernamentais	140.000,00	2.242.294,73	-	0,00%	2.104.529,51	93,86%	137.765,22
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	133.404.000,00	185.733.722,05	13.603.243,52	7,32%	40.397.756,82	21,75%	145.335.965,23
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	80.500.000,00	85.825.000,00	25.835.754,92	30,10%	86.837.665,70	101,18%	(1.012.665,70)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	2.968.469.000,00	3.330.283.706,65	568.515.479,11	17,07%	2.910.799.579,48	87,40%	419.484.127,17
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	2.968.469.000,00	3.330.283.706,65	568.515.479,11	17,07%	2.910.799.579,48	87,40%	419.484.127,17
<b>DEFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	2.968.469.000,00	3.330.283.706,65	568.515.479,11	17,07%	2.910.799.579,48	87,40%	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	40.399.587,10	-	-	40.399.587,10	-	-
Superavit Financeiro	-	40.399.587,10	-	-	40.399.587,10	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre < nov a dez de 2011 >	%	Até o Bimestre < jan a dez de 2011 >	%	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	80.500.000,00	85.825.000,00	25.835.754,92	30,10%	86.837.665,70	101,18%	(1.012.665,70)
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	70.000.000,00	74.000.000,00	21.160.364,92	28,60%	75.912.775,70	102,58%	(1.912.775,70)
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	70.000.000,00	74.000.000,00	21.160.364,92	28,60%	75.912.775,70	102,58%	(1.912.775,70)
Contribuições Patronais - Ativo Civil	70.000.000,00	74.000.000,00	21.160.364,92	28,60%	75.912.775,70	102,58%	(1.912.775,70)
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	10.500.000,00	11.825.000,00	4.675.390,00	39,54%	10.924.890,00	92,39%	900.110,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	8.825.000,00	4.675.390,00	52,98%	8.424.890,00	95,47%	400.110,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	8.825.000,00	4.675.390,00	52,98%	8.424.890,00	95,47%	400.110,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	2.500.000,00	83,33%	500.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	2.500.000,00	83,33%	500.000,00

FONTE : SOFIN